令和 5 年 9 月 6 日
  み つ ば ち 福 祉 会

保護者様 各位

保育総合支援ツール『パピーナ』導入
アプリケーションのダウンロードのお願い

【導入の目的背景・経緯】
日頃より当福祉会に対しまして、ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。
この度、本園では保育総合支援ツール『パピーナ』を導入することとなりました。
保育総合支援ツールを導入することで連絡帳や出欠席などがアプリ経由で行えるようになり、より保護者様
と園とのスムーズな情報共有が可能となります。
保護者様におかれましては、システム運用に向けたご理解ご協力のほど、宜しくお願い致します。

【主だった機能】
・「連絡帳」機能→来年度以降運用予定（まだ使用しないでください）
・「欠席連絡」機能→アプリダウンロード、ログイン完了後運用可能 10 月 1 日から完全移行
 ＊欠席される場合（症状・病気の場合）は９:１５分までに「備考欄」に“いつから症状が出ているか（初

回時のみ）および関連する連絡事項（がありましたら）”をお知らせください。
・園からのお便り、メッセージ受信、アンケート機能→9 月 25 日から運用開始
・災害伝言版機能→10 月 1 日から運用開始（9 月 30 日まで現行 J-mobil にて運用）
・登降園履歴確認機能→アプリダウンロード、ログイン完了後確認可能

【導入することでの実現できる効果】
・保育者の事務作業軽減により、お子様への更なるサポートが実現可能になります。
・園・保護者様双方の情報見落としが軽減できます（連絡、登降園、ご請求金額等）。
・保護者様以外のご家族もアプリ内で招待できます。
・双方のペーパーレス化につながります。

＊９月 15 日（金）までにアプリのダウンロード、ログイン・登録の完了をしてくださいますようお願いい

たします。9 月 19 日（火）にテストメールを配信いたします。メールが届きましたら、連絡事項を開い
てください（開くことにより既読になり、確認ができます）。未読の場合、テストメール終了確認後、お
声がけさせていただきます。

＊きょうだいで在園されている方
代表の保護者がまとめて登録し代表保護者以外の方は、アプリ内の招待にて情報を共有してください。

ホームの左上「メインメニュー・設定メニュー」→「家族情報」→「家族を招待」→必要事項の入力
＊在園中のきょうだいの登録方法

ホームの左上「メインメニュー・設定メニュー」→「家族情報」→「きょうだい情報」→「追加」→必要
事項の入力

＊きょうだいの切り替え方法
 ホームの左上「メインメニュー・設定メニュー」→一番下「（きょうだいのお名前）」